
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 224

DETERMINA
N. 160 DEL 30/01/2024

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gian Luigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE E PATRIMONIO 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
AMBIENTE – APPROVAZIONE “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIDUZIONE 
DEI CONSUMI DI ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER FINALITA’ SOCIALI” – NON SOGGETTA A CIG – 
DETERMINA 2024_7

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 224

DETERMINA N. 160 DEL 30/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER FINALITA’ SOCIALI” – NON SOGGETTA 
A CIG – DETERMINA 2024_7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Il Comune di Vicenza, a seguito di Decisione di Giunta n. 370 del 29/11/2023, intende incentivare il 
miglioramento dell’efficienza energetica in ambito domestico attraverso la concessione di un contributo a 
fondo perduto.

A tal fine intende pubblicare un bando finalizzato alla riduzione dei costi energetici sostenuti dalle famiglie  
residenti sul territorio del comune di Vicenza o proprietarie di unità immobiliari ad uso residenziale in stato di 
locazione site nel territorio del comune di Vicenza, attraverso l’erogazione del sopra citato contributo per la 
sostituzione di vecchie caldaie con caldaie a condensazione in classe A o superiore e per la sostituzione di 
vecchi condizionatori con altri in classe A.

Con determina n. 2981 del 21/12/2023 è stata impegnata, al capitolo 1025600 “Interventi per la tutela 
dell'ambiente per le matrici suolo, acqua, aria” del bilancio dell’esercizio corrente (codice impegno 157452), 
la spesa di € 50.000,00 da distribuire ai richiedenti aventi i requisiti che verranno specificati nel Bando di 
concessione dei contributi che sarà successivamente pubblicato.

Visto il “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI DI 
ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER FINALITA’ SOCIALI” predisposto, allegato alla presente come parte 
integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e organizzazione” 
per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 27/4/2023 (e 
successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 224

DETERMINA N. 160 DEL 30/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER FINALITA’ SOCIALI” – NON SOGGETTA 
A CIG – DETERMINA 2024_7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Dato atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile dell’istruttoria 
(dott. Enrico Crimì) e del responsabile del procedimento (avv. Gian Luigi Carrucciu) ai sensi dall'art. 6 bis L. 
241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012.

DETERMINA

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER FINALITA’ 
SOCIALI” predisposto e allegato alla presente come parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

3. di dare atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile 
dell’istruttoria (dott. Enrico Crimì) e del responsabile del procedimento (avv. Gian Luigi Carrucciu) ai 
sensi dall'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012.

  
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 224

DETERMINA N. 160 DEL 30/01/2024
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gian Luigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AMBIENTE – APPROVAZIONE “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA DELLE FAMIGLIE PER FINALITA’ SOCIALI” – NON SOGGETTA 
A CIG – DETERMINA 2024_7

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



Città di Vicenza
Insignita di due Medaglie d'Oro al Valore Militare
per il Risorgimento e la Resistenza

SCHEDA DI SINTESI DEL BANDO

FINALITÀ E OBIETTIVI

Il  bando  è  finalizzato  alla  riduzione  dei  costi  energetici  sostenuti  dalle  famiglie,  attraverso

l’erogazione di contributi per la sostituzione di vecchie caldaie con caldaie a condensazione in

classe A o superiore e per la sostituzione di vecchi condizionatori con altri in classe A o superiore,

funzionali al miglioramento dell’efficienza energetica in ambito domestico e a servizio di unità

immobiliari ad uso residenziale.

SOGGETTI BENEFICIARI

Le famiglie definite ai sensi dell’art. 4 del DPR 223/89 proprietarie dell’unità immobiliare ad

uso residenziale,  residenti  nel  comune di  Vicenza  o  proprietarie  di  un  immobile  sito  nel
Comune di Vicenza in stato di locazione, che abbiano un ISEE, valido al momento della

presentazione della domanda, minore o uguale a € 30.000,00 (trentamila/00).

DOTAZIONE FINANZIARIA

Euro 50.000,00 

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO

La domanda di partecipazione al Bando potrà essere presentata a partire dalle ore 8:00 del
giorno 01/02/2024 e fino alle ore 12:00 del giorno 01/03/2024.

PROCEDURA VALUTATIVA

Procedura valutativa a graduatoria

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Avv. Gian Luigi Carrucciu, Direttore del Settore Ambiente e Patrimonio
Dott. Enrico Crimì – Settore ambiente e Patrimonio – responsabile istruttoria

STRUTTURA COMUNALE COMPETENTE

Per Informazioni:

Settore Ambiente e Patrimonio
Tel. 0444 221580
email: ecologia@comune.vicenza.it
Sito web: www.  comune.vicenza.it  

Servizio Ambiente, energia, territorio
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221580 
mail: ecologia@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 

mailto:ecologia@comune.vicenza.it
http://www.comune.vicenza.it/
http://www.comune.vicenza.it/


Indice generale

1 FINALITÀ ED OBIETTIVI DEL BANDO..........................................................................................3
2 RISORSE FINANZIARIE.................................................................................................................3
3 SOGGETTI BENEFICIARI..............................................................................................................3
4 INTERVENTI AMMESSI A CONTRIBUTO.....................................................................................4
5 ENTITÀ DEL CONTRIBUTO – REGOLE DI CUMULO..................................................................5
6 PROCEDURA DI RICHIESTA PER L’AMMISSIONE AL CONTRIBUTO.......................................5
7 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI CONTRIBUTO..........................................6
8 PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO.....................................................................................7
9 ELENCO DEI DOCUMENTI DA PRESENTARE IN ALLEGATO ALL’ISTANZA DI
AMMISSIONE A CONTRIBUTO........................................................................................................7
10 ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO.........................................................................................8
11 PROCEDURA PER LA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO......................................................8
12 LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO..........................................................................................10
13 VERIFICHE, CONTROLLI E REVOCA DEL CONTRIBUTO......................................................10
14 RESPONSABILITÀ PER LE COMUNICAZIONI.........................................................................10
15 CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE...............................................................................11
16 INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 13 e 14 DEL REGOLAMENTO UE N.679/2016.............................................................1  1  

Pag. 2 di 10

Servizio Ambiente, energia, territorio
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221580 
mail: ecologia@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA RIDUZIONE

DEI  CONSUMI  DI  ENERGIA  DELLE  FAMIGLIE  PER  FINALITA’

SOCIALI

 FINALITÀ ED OBIETTIVI DEL BANDO

Il bando è finalizzato alla riduzione dei costi energetici sostenuti dalle famiglie residenti sul
territorio del comune di Vicenza o proprietarie di un immobile in stato di locazione sito nel
comune di Vicenza, attraverso l’erogazione di contributi per la sostituzione di vecchie caldaie
con  caldaie  a  condensazione  in  classe  A  o  superiore  e  per  la  sostituzione  di  vecchi
condizionatori con altri in classe A funzionali al miglioramento dell’efficienza energetica in
ambito domestico e a servizio di unità immobiliari ad uso residenziale.
L’assegnazione dei contributi è a fondo perduto.

 RISORSE FINANZIARIE

Le risorse finanziarie, attivate con il presente bando, in termini di contributo pubblico (fondi

propri comunali), sono pari €. 50.000,00 (cinquantamila/00).

L'Amministrazione  comunale  si  riserva  la  facoltà  di  aumentare  le  risorse  finanziarie  da

mettere a disposizione per il presente bando anche a procedura avviata.

Qualora alla scadenza delle domande non fossero esaurite le risorse finanziare, il Comune di

Vicenza potrà riaprire i termini per nuove istanze di contributo.

 SOGGETTI BENEFICIARI

Possono presentare  istanza  per  l’accesso  ai  contributi  previsti  dal  presente  bando le  famiglie

definite  ai  sensi  dell’art.  4  del  DPR  223/89,  residenti  nel  comune  di  Vicenza,  proprietarie

dell’unità  immobiliare  ad  uso  residenziale  ubicata  nel  territorio  del  Comune  di  Vicenza.  o

proprietarie di un immobile ad uso residenziale sito nel Comune di Vicenza in stato di locazione,

che abbiano un ISEE, valido al momento della presentazione della domanda, minore o uguale a €

30.000,00 (trentamila/00) - 

I beneficiari devono possedere i requisiti previsti dal presente bando già al momento della

presentazione dell’istanza.

Ogni famiglia può presentare una sola istanza di ammissione a contributo e con la stessa può

scegliere una delle tipologie di intervento previste dal successivo punto 4).

Pag. 3 di 10

Servizio Ambiente, energia, territorio
Piazza Biade 26 · 36100 Vicenza
tel. 0444 221580 
mail: ecologia@comune.vicenza.it
pec: vicenza@cert.comune.vicenza.it

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



 INTERVENTI AMMESSI A CONTRIBUTO

Gli interventi ammessi a contributo riguardano esclusivamente:

Tipologia intervento Definizione intervento

1 Sostituzione caldaia L’intervento deve riguardare la sostituzione della vecchia caldaia
installata da almeno 5 (cinque) anni alla data di pubblicazione del
presente bando che sia stata in regolare esercizio nella stagione
termica 2022/2023, con caldaia a condensazione in classe A
alimentata a gas naturale di Potenza nominale Pn minore di 35kW.
Il rendimento termico del nuovo generatore, al 100% del carico
(misurato secondo le norme UNI EN 15502), deve avere un
rendimento termico ≥ 93 + 2logPn dove il logPn è il logaritmo in
base  10  della  potenza  termica  nominale  Pn  del  generatore,
espressa in kWt.
Se  la  nuova  caldaia  prevede  la  produzione  di  acqua  calda
sanitaria, la classe energetica A o superiore deve essere rispettata
sia per il riscaldamento d’ambiente sia per il riscaldamento
dell’acqua calda sanitaria.
N.B.: in caso di installazione di caldaia con potenza maggiore
del 10% rispetto alla potenza della vecchia caldaia, in fase di
controllo verrà richiesta la verifica dimensionale dell’impianto
di riscaldamento condotta secondo la norma UNI EN 12831.

2 Sostituzione L’intervento  deve  riguardare  la  sostituzione  del  vecchio
condizionatore condizionatore installato da almeno 5 (cinque) anni alla data di

pubblicazione del presente bando con un condizionatore con o
senza pompa di calore di classe energetica superiore a quello da
sostituire  e  comunque  non  inferiore  alla  classe  A++  con
refrigerante ecologico R32 (GWP = 675).

Sono ammessi gli interventi eseguiti a partire dal 01/10/2023 e fino al 30/04/2024.

Gli interventi dovranno essere effettuati a regola d’arte, secondo la normativa vigente anche in tema

di sicurezza e dovranno essere eseguiti da personale abilitato ai sensi del D.M. 37/2008.

L’intervento finanziato non può essere dismesso prima di 5 anni dalla concessione del contributo.

Pag. 4 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



 ENTITÀ DEL CONTRIBUTO – REGOLE DI CUMULO

Per  ogni  istanza  ammessa  è  concesso  un  contributo  a  fondo  perduto  pari  al  20% della  spesa

effettuata  fino  ad  un  massimo di  €  350,00 (trecentocinquanta/00)  per  entrambe le  tipologie  di

intervento di cui al punto 4) del presente bando. 

Tipologia intervento Contributo

Sostituzione caldaia 20% della spesa per un massimo di €. 
350,00 

Sostituzione condizionatore 20% della spesa per un massimo di €. 
350,00 

I contributi verranno corrisposti fino ad esaurimento delle risorse finanziarie di cui al punto 2) del

presente bando.
E’ ammesso una sola tipologia di contributo (sostituzione caldaia o sostituzione condizionatore) per
nucleo familiare e per unità abitativa

Il contributo pubblico concesso, ai sensi del presente bando, è cumulabile per la quota di spesa non
coperta  dall’agevolazione  comunale,  con  altre  agevolazioni  pubbliche  (previste  da  norme
comunitarie, statali e regionali) nel rispetto dei limiti previsti da ciascuna normativa di riferimento e
comunque nel rispetto del divieto del doppio finanziamento della spesa

 PROCEDURA DI RICHIESTA PER L’AMMISSIONE AL 
CONTRIBUTO
I soggetti beneficiari interessati potranno richiedere di essere ammessi al contributo a partire dalla
data di pubblicazione del presente bando e fino alle ore 12:00 del 01/03/2024, compilando l’istanza
per  l’assegnazione  del  contributo  online  all’indirizzo
https://www.comune.vicenza.it/servizi/contributo-consumi-2024/richiesta.php  accedendo con SPID
o CIE.

A ciascun soggetto beneficiario, per ciascuna domanda pervenuta, verrà assegnato un numero di
ticket inviato all’indirizzo email dichiarato. I contributi varranno erogati fino al raggiungimento
dello stanziamento di cui al punto 2) del presente bando.

Ogni eventuale modifica o integrazione successiva alla presentazione della pratica (qualora non
richiesta  nell’ambito  dell’istruttoria  d’ufficio),  comporterà  l’annullamento  della  precedente,  la
presentazione di una nuova istanza con un nuovo pagamento dell’imposta di bollo e la perdita di
ogni precedente priorità acquisita.

Gli uffici provvederanno a controllare le istanze e la documentazione presentata anche mediante
controlli a campione. Il Comune di Vicenza, previa comunicazione, si riserva la facoltà di bloccare
il  ricevimento delle  richieste  di  contributo anche se non fosse esaurito il  fondo disponibile,  in
relazione ad eventuali esigenze di interesse pubblico.

Pag. 5 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 

https://www.comune.vicenza.it/servizi/contributo-consumi-2024/richiesta.php


Verrà  data  comunicazione  dell’esito  delle  istanze  di  contributo  esclusivamente  tramite
pubblicazione sul portale istituzionale (www.  comune.vicenza  .it  ), in forma anonima, identificando
le singole istanze tramite numero di ticket rilasciato.

 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI CONTRIBUTO

Ai  fini  della  presentazione  della  richiesta  gli  interessati  dovranno  compilare  il  modulo  online
all’indirizzo https://www.comune.vicenza.it/servizi/contributo-consumi-2024/richiesta.php  entro e
non oltre le ore 12:00 del 01/03/2024 accedendo tramite SPID o CIE personale.
Per  inviare  la  domanda di  contributo  al  Comune  di  Vicenza  è  necessario  cliccare  sul  bottone
"PROCEDI" dopo l’inserimento dei dati richiesti e - alla fine del processo - il bottone “CONCLUDI
ED INVIA” . La ricevuta della presentazione dell’istanza (da stampare o salvare in pdf) con la data
e l’ora di invio ed il numero di ticket verrà inviata all’email dichiarata dall’interessato.
L'orario che attesta l'invio della domanda entro le ore 12:00 corrisponde al momento - registrato nei
sistemi informatici del Comune di Vicenza - in cui il richiedente preme il bottone "CONCLUDI ED
INVIA".
Per  tutte  le  comunicazioni  il  beneficiario  dovrà  mettere  a  disposizione  un  indirizzo  di  posta
elettronica.

 PAGAMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO

L’imposta di bollo di 16,00 € potrà essere assolta esclusivamente attraverso due modalità:

1. in modo virtuale con il pagamento attraverso il canale PAGOPA

2.  Tramite gli appositi canali di vendita (es. tabaccai) annullando successivamente in modo
inequivocabile e chiaramente visibile le marche acquistate.

Copia digitale della ricevuta del pagamento effettuato tramite PAGOPA o delle marche annullate 
andrà inserita nell’apposito spazio previsto nella richiesta online.

 ELENCO DEI DOCUMENTI DA PRESENTARE IN ALLEGATO 
ALL’ISTANZA DI AMMISSIONE A CONTRIBUTO

Documentazione di carattere generale:

1. copia dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 assolta in modo virtuale:

Pag. 6 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 

https://www.comune.vicenza.it/servizi/contributo-consumi-2024/richiesta.php
http://www.comune.vicenza.it/
http://www.comune.vicenza.it/
http://www.comune.vicenza.it/


Documentazione di carattere tecnico a seconda della tipologia di intervento:

Tipologia intervento Documentazione da presentare

1 Sostituzione caldaia Codice catasto CIRCE

2 Sostituzione

condizionatore

Codice catasto CIRCE ( in assenza del codice sarà necessario 
l’iscrizione al catasto tramite tecnico di fiducia che rilascerà 
l’apposito libretto)

10 ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO

L’ammissione al contributo, fino ad esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, avverrà previa

verifica del rispetto dei requisiti previsti dal bando e secondo l’ordine cronologico delle istanze.

Entro  il  giorno 30/06/2024 verrà  pubblicato  l’elenco delle  istanze  ammesse  o  non ammesse  a

contributo nel sito del Comune di Vicenza www.comune.vicenza.it .

11 PROCEDURA PER LA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

Dal  giorno  10/03/2024  e  ad  intervento  ultimato,  il  richiedente  ammesso  a  contributo  dovrà
compilare il modulo online per la richiesta di liquidazione del contributo disponibile all’indirizzo
invitato via email  con l’avviso di  ammissione al  contributo,  entro e non oltre le ore 12:00 del
01/06/2024, accedendo tramite SPID o CIE personale.

Durante la compilazione del suddetto modulo online verrà richiesto di sottoscrivere la dichiarazione
di  assunzione  dell’obbligo  di  stabilità  dell’operazione  di  sostituzione,  in  caso  di  estinzione,
alienazione o cessazione (a qualsiasi titolo) del diritto reale sull’immobile dell’istante, per cinque
anni.  Ciò  significa  che  l’intervento  finanziato  non  può  essere  dismesso  prima  di  5  anni  dalla
concessione del contributo.

Documenti da allegare all’istanza online:

Documentazione di carattere generale:

• Copia  della/e  fattura/e  o  della  ricevuta/e  fiscale/i  debitamente  quietanzata/e  intestata/e  al
beneficiario  del  contributo,  completa/e  di  nominativo  e  codice  fiscale  del  beneficiario  del
contributo,  rilasciata/e  da  ditta  abilitata  (regolarmente  iscritta  alla  Camera  di  Commercio),
conforme  alle  vigenti  Leggi  fiscali  e  nella/nei  quale/i  sia  indicato  il  prezzo  addebitato  per
l’intervento indicato nell’istanza di ammissione a contributo, con relativa IVA.

• Compilazione delle seguenti dichiarazioni:
- rientrare nella definizione di famiglia, così come definita ai sensi dell’art. 4 del DPR 223/1989;
-  se  non residente  di  essere  proprietario  dell’unità  immobiliare  ad  uso  residenziale,  sita  nel
Comune di Vicenza, oggetto dell’intervento e che la stessa è in stato di locazione;
- avere un ISEE annuo 2024, valido al momento della presentazione della domanda, minore o
uguale a € 30.000,00 (trentamila/00).

Pag. 7 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 

http://www.comune.vicenza.it/


Documentazione di carattere tecnico a seconda della tipologia di intervento scelta:

Tipologia intervento Documentazione da presentare

1 Sostituzione caldaia VECCHIA CALDAIA

Copia dell’ultimo rapporto di efficienza energetica (tipo 1)
o del libretto di impianto, dove risulti, con riferimento alla
vecchia caldaia: la potenza termica utile nominale, la data
di installazione e il combustibile utilizzato.

Copia  documentazione  che  attesti  il  consumo  di
combustibile  con  riferimento  alla  stagione  termica
2022/2023  (ultima  bolletta  del  gas  relativa  periodo invernale,
ultima  fattura  dell’ultimo  rifornimento  di gasolio, etc..).

NUOVA CALDAIA

Copia del rapporto di controllo di efficienza energetica, secondo i
modelli approvati dalla Regione (Veneto), riportante i parametri
della accensione/collaudo.

Copia della dichiarazione di conformità comprensiva degli
allegati obbligatori ai sensi del D.M. 37/2008.

Copia dell'etichetta energetica della nuova caldaia.

2 Sostituzione VECCHIO CONDIZIONATORE

Copia documentazione che attesti il consumo di energia
elettrica riferita all’anno 2022 (copia delle bollette dei mesi estivi).

NUOVO CONDIZIONATORE

Copia della dichiarazione di conformità comprensiva degli
condizionatore allegati obbligatori ai sensi del D.M. 37/2008.

Libretto d’impianto del nuovo condizionatore.

Copia dell'etichetta energetica del nuovo condizionatore.

Codice catasto CIRCE.

Pag. 8 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



NON SARANNO RITENUTE VALIDE LE ISTANZE:

• supportate  da  fattura/ricevuta  fiscale  non  regolare  (es.  se  priva  di  Codice  fiscale
dell’acquirente);•

• prive dei documenti richiesti.

12 LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

Le “integrazioni per la liquidazione”, in regola con i criteri e le modalità sopra riportati, verranno 

liquidate fino all’esaurimento della somma stanziata di cui al punto 2) del presente bando.

L’erogazione del contributo avverrà:

• dopo la  verifica  da  parte  del  Servizio Ambiente,  Energia,  Territorio della  documentazione
presentata; 

• con bonifico sull’IBAN indicato (non è possibile effettuare accrediti sui c/c di terzi).

13 VERIFICHE, CONTROLLI E REVOCA DEL CONTRIBUTO

L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli sull’effettivo acquisto dei prodotti ammessi a
contributo  da  parte  del  beneficiario.  In  caso  di  verifica  negativa  l'Amministrazione  emette
provvedimento di revoca del contributo con richiesta di restituzione dell'importo erogato.

Il  soggetto  beneficiario  deve  consentire  che  tali  controlli  vengano  espletati  dal  personale  del

Comune di Vicenza o da altro soggetto incaricato dal Comune.

Qualora la compilazione dei moduli online non risulti conforme ai requisiti e alle modalità previsti
dall’avviso si procede alla revoca dell’assegnazione del contributo ed alla sua riassegnazione, salvo
soccorso istruttorio  nei  limiti  di  legge.  In  caso  di  riscontro  di  falsità  in  atti  o  di  dichiarazioni
mendaci, l’Amministrazione attiva le procedure per l’applicazione delle sanzioni penali previste
dalla vigente normativa.

In  caso  di  revoca  del  contributo  l’Amministrazione  procede  al  recupero,  anche  coattivo,  degli
importi  eventualmente  già  erogati,  maggiorati  degli  interessi  legali  calcolati  a  far  data
dall’erogazione del contributo e per il periodo intercorrente da tale data a quella di versamento delle
somme da restituire.

14 RESPONSABILITÀ PER LE COMUNICAZIONI

Il Comune di Vicenza non si assume alcuna responsabilità nei confronti dei richiedenti che NON

hanno stampato o scaricato il documento in formato pdf con la data di protocollazione dell’istanza.

15 CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE

Eventuali controversie derivanti dall’applicazione dell’avviso saranno di competenza esclusiva del

Foro di Vicenza. In nessun caso è ammesso il ricorso a procedure arbitrali.

Pag. 9 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 



16  INFORMATIVA  RELATIVA  AL  TRATTAMENTO  DEI  DATI
PERSONALI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 13 e 14 DEL REGOLAMENTO
UE N.679/2016
In  base  al  Regolamento  2016/679/UE  si  informa  che  i  dati  personali  forniti  dal  soggetto
sottoscrivente,  obbligatori  per  le  finalità  connesse  all’espletamento  della  procedura  di  cui  al
presente  disciplinare,  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  l’espletamento  delle  procedure  di
concessione  dei  contributi  per:  per  la  sostituzione  della  vecchia  caldaia  installata  da  almeno 5
(cinque) anni  alla data  di  pubblicazione bando e per la sostituzione del vecchio condizionatore
installato da almeno 5 (cinque) anni alla data di pubblicazione del presente bando.

Titolare del Trattamento dei dati
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Vicenza, Corso Palladio, 98 36100 Vicenza, PEC:
vicenza@cert.comune.vicenza.it .

Responsabile del Trattamento dei dati e del procedimento
Il Responsabile al trattamento dei dati è il Direttore del Settore Ambiente e Patrimonio, Avv. Gian
Luigi Carrucciu.

Responsabile dell’istruttoria
Il Responsabile dell’istruttoria è il dott. Enrico Crimì del Settore Ambiente e Patrimonio

Responsabile della Protezione dei dati
Il Responsabile della Protezione dei dati è REGOLA TEAM S.R.L 

Finalità e base giuridica del trattamento
La finalità del trattamento è consentire lo svolgersi dei procedimenti amministrativi oggetto del
presente disciplinare (ai sensi art. 6 del Regolamento 2016/679/UE). I dati raccolti potranno essere
trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) nonché, in forma
aggregata, a fini statistici. I dati, trattati esclusivamente nel territorio italiano da parte di personale
istruito, formato e autorizzato al lecito trattamento dei dati secondo i principi di correttezza, liceità,
trasparenza, pertinenza e non eccedenza rispetto alle finalità di raccolta e successivo trattamento,
non saranno comunicati a terzi, né diffusi se non nei casi specificatamente previsti dalla vigente
normativa nazionale e comunitaria.

Periodo di conservazione dei dati
La normativa  in  vigore  sulla  conservazione  della  documentazione  amministrativa  (protocollo  e
conservazione  documentale)  determina  il  periodo  in  cui  i  dati  dovranno  essere  conservati  per
finalità di archiviazione, ai sensi dell’art. 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679 UE.

Diritti dell’interessato
I diritti dell’interessato sono previsti dal Regolamento 2016/679 UE e, in particolare, l’interessato
potrà  richiedere  l’accesso  ai  dati  personali  che  lo  riguardano,  la  rettifica,  l’integrazione  o,
ricorrendone  gli  estremi,  la  cancellazione  o  la  limitazione  al  trattamento,  ovvero  opporsi  al
trattamento. Altresì, l’interessato può proporre reclamo (art. 77 del regolamento 2016/679/UE) al
Garante per la protezione dei dati personali.

Pag. 10 di 10

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

1/
20

24
 

mailto:vicenza@cert.comune.vicenza.it

